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David Cay Johnston:

Donald Trump

Mladinska knjiga, 2017

Pulitzerjev nagrajenec ameriški novi-

nar David Cay Johnston je napisal

biografijo o Donaldu Trumpu in jo

podnaslovil Resnica o poti na vrh.

Predsednika, ki Američanom deli tve-

gane obljube, je spremljal več desetle-

tij in ga večkrat intervjuval, v knjigi

zato podrobno predstavlja Trumpovo

družinsko poreklo, zasebne in poslov-

ne vezi ter finančne mahinacije. Sled-

nje so po avtorjevem mnenju večkrat

vsaj na meji z zakonitim, kar dokazu-

je z javno dostopnimi dokazi. Knjigo

je prevedel Samo Kuščer. × šum

na kratko
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Els Beerten:

Vsi si želimo nebes

Cankarjeva založba ,

2016

Vsi si želimo nebes je večkrat nagrajeni

roman flamske mladinske pisateljice

Els Beerten. Prinaša dileme, o katerih

med drugo svetovno vojno razmišlja

mladina. Protagonisti romana so na-

mreč prebivalci vasice, v kateri

d u h ovščina mlada prijatelja Warda in

Jefa nagovarja, naj gresta na rusko

fronto branit domovino pred boljšev i -

ki, a v boj odide le eden. Pripoved o

posledicah vojne, pa tudi o moči otro-

ške volje, je primerna tako za mladi-

no kot za odrasle. Za prevod je poskr-

bela Stana Anželj. × šum
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Jurij N. Tinjanov:

Vpra šanje pesniške ga

j ez i ka

Studia humanitatis,

2016

V p ra šanje pesniškega jezika sodi med

poglavitna dela ruskega formalista Ju -

rija N. Tinjanova. V delu, ki je izšlo

pred skoraj sto leti, je avtor analiziral

p esniški verz kot konkreten pojem, ki

se razlikuje od pojma umetniške pro-

ze in ji stoji nasproti. Razčlemba ver-

za in njegovih prvin ga je zanimala v

povezavi z vprašanjem o pomenu in

smislu pesniške besede, med drugim

jo je raziskoval na primerih ruskih in

nemških avtorjev. Spremno besedo je

napisal Ivan Verč, prevod je delo D ra -

ga Bajta. × šum
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Lucija Stepančič,

Damijan Stepančič:

Strip kolumne

LUD Literatura, 2017

Lucija in Damijan Stepančič sta ko-

lumne v obliki stripa dlje časa obja-

vljala v reviji Literatura. 36 njunih

duhovitih domislic, v katerih sta se

d ržala predvsem literarnega polja, je

zdaj zbranih v knjigi Strip kolumne.

Avtorja v njih razmišljata o preko-

merni knjižni produkciji, o junakih

trivialne književnosti in o knjižnih

sejmih, spomnita pa tudi na kulturne

prigode, kot je bila večerja nobelovca

Modianoja pri francoski kulturni mi-

nistrici, ki ni prebrala še nobenega

njegovega dela. × šum
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Sarival Sosič:

Starec in jaz

Litera, 2017

Starec in jaz je prozni prvenec kustosa

za sodobno umetnost Sarivala Sosiča.

V svojevrstnem razvojnem romanu se

glavni junak spominja, kako ga je uči-

telj glasbe z nekoliko neklasičnimi

p edagoškimi prijemi v kratkem času

pripravil na študij glasbe na akademi-

ji in obenem na šolo življenja. Pripo-

ved, ki jo zaznamuje tudi homoerotič-

na tematika, je zapisana v dolgih po-

vedih in mnogih ponavljanjih, ki po-

nazarjajo pripovedovalčev tok zavesti.

Spremni besedili sta zapisala B a r b a ra

Ko r u n in Samo Krušič. × šum

do zadnje strani

Igrati tombolo z živl j e n j e m

Takole na prvi pogled bi se povzetek

mladinskega romana Suzane Tratnik

lahko začel z obrabljenim, a privlač-

nim stavkom v slogu: »Mija ni dekle,

kakor so druga.« Le da v tem primeru

ugotovitev ne bi izhajala iz kake mar-

ke t i n ške pretenzije, temveč iz domiš-

ljenega tika glavne junakinje. Mija je

namreč obsedena s kupovanjem

srečk, kot vsak pravi hazarder pa ji

dobitek ne pomeni le postranskega

prislu žka, temveč tisto, kar ta pote-

gne za seboj: upanje v boljše živl j e n j e.

Zagate, s katerimi se ob melodijah

glam rocka in strahospoštljiv ostnem

portretu Maršala soočajo protagonis-

tka Mija in njeni prijatelji, imajo tudi

sicer le malo skupnega z obrabljenimi

klišeji o površinskih najstnikih, kot jih

neredko slikajo mediji.

Tombola ali življenje! ne pristaja na

p re žvečene romaneskne rešitve, tem-

več ponuja svež zaplet z izborom raz-

nolikih značajev in problematik – č e-

tudi se na koncu zateče v nekoliko

konvencionalen razplet. Je eden tistih

romanov, ki že z naslovom sporočajo,

da gredo zadeve krvavo zares. Krvavo

vsaj tako kot barva, ki potemni lase

gospe Fride, upokojene profesorice

zemljepisa, redne stranke lokalnega

frizerskega salona (pardon, saloona)

in zaprisežene ljubiteljice odtenkov

platinaste »z bledo rdečim odtenkom

mrzlega sončnega zahoda, ne, vzho-

da«. Prigoda, ki Mijo predvidljivo pos-

tavi pred vrata potencialne kariere in

jo vnovično sooči z neperspektivnos-

tjo njenega trenutnega položaja. Ži-

vljenje je boj, Mija pa ima odprtih več

front. Poleg ljubezenske (brez te v naj-

st n i ških romanih pač ne gre) in doma-

če, na kateri je razcepljena med skr-

bno, a pokroviteljsko mamo in skrajno

neodgovornim, zabavljaškim očetom,

sta tu še tista skrivnostnejša, zaradi

katere je letela s pedagoške in oblju-

blja (neuresničeni) preobrat, in ona

druga, povezana z vzponom in pad-

cem očetove figure.

Mijina zgodba se razvija skozi deset

poglavij, ki jim je na začetek postavljen

n e ka k šen »prosti spis«, s čimer Tratnik

vnaša prvoosebno perspektivo osred-

njih likov na dogajanje in ponuja po-

memben vpogled v njihovo zasebnost.

Bolj kot z razvozlavanjem središčne ga

konflikta, ki je pravzaprav iskanje pro-

tagonistkinega prostora pod soncem,

se roman izkaže s pestrim prikazova-

njem zgodb iz ozadja. Te pripovedujejo

o disfunkcionalnih, nasilnih družinah ,

samomoru, alkoholizmu, odnosu do

manjšin in o otrocih, ki morajo zato, da

bi preživeli, prehitro odrasti – a le nav-

zven. Kakor da mimogrede izrečeno

povzemanje skrajnih dejanj razkriva

notranjo krhkost likov. Prek skope, fak-

tografske, mestoma pa tudi ironične

ubeseditve avtorica uspešno proble-

matizira »samoumevnost« nasilja v

očeh vaške skupnosti, kar naredi pri-

zore le še bolj boleče.

Če je roman v začetku nekoliko raz-

potegnjen, razplet skoraj preveč pos-

pe ši. To potegne za seboj tudi nekaj

pomanjkljivo vzpostavljenih likov, ki

na koncu nepričakovano prevzamejo

drugačno vlogo od prvotne. Končno pa

je tu še Mijina sladkobna, izstopajoče

klišejska najstniška zaljubljenost, vsaj

za roman, ki želi prebiti stereotipe.

Tombola ali življenje kljub temu ponu-

ja dobro zgodbo, te pa so se vedno

učinkovito otepale takšnih in drugač-

nih (starostnih) omejitev. ×

Suzana Tratnik

Tomb ola

ali življenje!

Mladinska knjiga,

2016
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film

Srečno, Orlo! spet nagrajen

Kratki film režiserke Sare Kern Sreč -

no, Orlo! je na nedavnih 26. dnevih hr-

va škega filma v Zagrebu prejel nagra-

do za najboljšo manjšinsko kopro-

dukcijo. To je že četrta nagrada filmu

Srečno, Orlo!. V začetku junija na 14.

festivalu kratkih filmov na Dunaju je

re žiserka prejela nagrado za najboljšo

debitantko, aprila na mednarodnem

filmskem in video festivalu v Atenah

je film prejel drugo posebno omembo

žirije, prvo posebno omembo žirije pa

je film prejel že marca na 12. Akbank

Short Film Festivalu v Turčiji. × im

k r i t i ka

Tista buldožerska leta

...................................................................

K Zdenko Vrdlovec

...................................................................

Jugoslovanska 70. leta, inavgurirana z

razvpitim »Titovim pismom« (1972), ki

je pozivalo k obnovi »idejne in politič-

ne enotnosti Zveze komunistov«, v

očeh zgodovinarjev veljajo za svinče-

na leta. Lahko pa bi jim rekli tudi »bul-

dožerska leta«, le da ne zato, ker so

zmlela slovenski liberalizem s Stane-

tom Kavčičem na čelu, hrvaški »ma-

sovni pokret«, srbske reformiste in ne

nazadnje z nalepko »črni val« povozila

novi jugoslovanski film. Če si to pre-

dzadnje desetletje Jugoslavije zasluži

tudi »buldožerski« atribut, tedaj zara-

di nečesa, zaradi česar ravno ni bilo

povsem »svinčeno«. To je seveda rock

bend Buldožer. Če je imela držav a

bend, ki je igral in prepeval tako obe-

šenjaške in vsesplošno zafrkantske,

nav dušujoče absurdistične in nadrea-

listično resnične komade, potem poli-

tični svinec pač ni vsega zaplombiral,

ali drugače: prav s tem bendom se mu

je dalo izviti. Vsi tisti krepko nad 50 let

(pa tudi nad 60) so verjetno to vedeli

že tedaj, če pa so pozabili, jih lahko na

to spomni film B u l d ožer: Pljuni istini u

oči v režiji Varje Močnik.

A da ne bi zato mislili, da je to film

samo za tiste nad petdeset, čeprav je

njegova intenca res »spomeniška«: to

je namreč drugi dokumentarec iz se-

rije »Glasba je časovna umetnost«, ki

jo je zasnoval Igor Bašin (tudi kosce-

narist filma) in je namenjena »ključ-

nim ploščam, ki so pisale slovensko

glasbeno zgodovino« (prvi je bil film o

pl o šči Pankrtov Dolgcajt). To je torej

film o prvi plošči Buldožerjev Pljuni

istini u oči (skupino so tedaj sestavlja-

li Marko Brecelj, Boris Bele, Andrej Ve-

ble, Uroš L ovšin, Borut Činč in Šte fa n

Je ž, ki so na ovitku plošče – delo sli-

karja Slavka Furlana – narisani kot

sme šno grozljive spake), izšla je leta

1975 in je takoj delovala tako, da je ne-

katerim, kot smo jo slišali, spremenila

življenje. V okviru tedanje jugoslo-

vanske pop in rock glasbe je bila tako

glasbeno kot besedilno nekaj tako

» n e za s l i šanega«, da je imela celo raz-

svetljenske učinke.

Seveda je bila za bolj režimska uše-

sa tudi drugače »nezaslišana«, tako da

je beograjska založba PGP, pri kateri je

i zšla, ni mogla še enkrat ponatisniti,

potem ko je bila prva naklada v okoli

370.000 izvodih razprodana. »Delali

bomo svoje komade v srbohrvaščini .

In igrali bomo po celi Jugoslaviji. To je

bila osnovna ideja,« pove Borut Činč.

Že, ampak če bi to bila tudi njihova

edina ideja, potem jim tudi srbohrvaš-

čina ne bi pomagala, da bi jih poslušali

po celi Jugoslaviji.

Poleg Činča v filmu »prinašajo «

svoje spomine – pri čemer pod učin-

kom njihove »vožnje« s kamero proti

nam skoraj pozabimo, da gre za spo-

mine – še drugi buldožerji, Boris Bele,

Andrej Veble, Štefan Jež in Marko Bre-

celj (ta bolj v svojem aktualno aktivis-

tičnem stilu), a ker so oni svoje že na-

redili, je toliko bolj zanimivo (in vča-

sih prav osupljivo) poslušati hrvaške

in srbske glasbene kritike in novinar-

je o fenomenu in učinku plošče Pljuni

istini u oči, o čemer govori še vrsta

mlajših glasbenikov. V ozadju vsesko-

zi slišimo pesmi s te plošče, vidimo pa

samo en njihov nastop, natančneje

nastop dua Brecelj-Bele na opatij-

skem festivalu. Ni arhivskih posnet-

kov njihovih koncertov, je reži s e r ka

Varja Močnik pojasnila po projekciji.

A če je to pomenilo pomanjkanje vi-

zualnega gradiva, tega primanjkljaja

po zaslugi domislice s parodijo

TV-dnevnika (toda izključno o Buldo-

žerju), ki ga je suvereno vodila Jelena

Aščić, ni bilo opaziti. ×

Na ovitku plošče Pljuni istini u oči, ki ga je narisal slikar Slavko Furlan, so člani

benda rahlo alanfordovsko narisani kot smešno grozljive spake. Izšla je leta 1975

in je takoj delovala tako, da je nekaterim, ko so jo slišali, spremenila življenje .

F arhiv Buldožer ja

...................................................................

film

Bu l d ožer: Pljuni istini u oči

Re žija Varja Močnik

Kinodv or

*****

Če je imela država bend,

ki je igral in prepeval

tako obešenjaške in

vse splošno zafrkantske,

nav dušujoče absurdistične

in nadrealistično resnične

komade, kot je to počel

B u l d ožer, potem politični

svinec pač ni vsega

zaplombiral, ali drugače:

prav s tem bendom

se mu je dalo izviti.


